604 limitetur] limitatur CEd. significatur] significat Ed.

605 in *om.* Ed. *Metaphysice* *supplevi cum* Ed.

608 quod] quia Ed. viatorum vel beatorum] b. vel v. V

609 nobilior] est *add.* V

613 id] ut Ed. est<sup>2</sup> *om.* C

601 *Ex.* 3, 14.

605 *In Metaph.*, X, 4, t. c. 7, *ed. cit.*, f. 257B.

ita nobilis, habebit deum pro subiecto non ut deus, id est in illo pelago  
 infinitatis, sed habebit eum sub aliqua ratione finita, prout ad divinam 615  
 essentiam attingit status vel visio beatorum. Et ideo sub hac ratione et  
 condicione erit ibi deus subiectum, prout glorificator et beatificator  
 eorum. Si autem poneretur ibi ut restaurator, hoc erit ratione materie in  
 qua loquimur, quia hoc modo deus est beatificator beatorum quo est  
 restaurator eorum, quia secundum Augustinum nullus umquam salvari 620  
 potuit sine fide mediatoris. Sed in sacra pagina, que est adhuc minus  
 nobilis, erit deus subiectum sub speciali ratione, ut glorificator noster,  
 non ut per speciem visus, secundum quem modum est in scientia bea-  
 torum, sed per fidem creditus, secundum quem modum est obiectum in  
 scientia viatorum. Ad formam autem arguendi, quod theologia est 625  
 nobilissima scientia, verum est respectu scientiarum humanitus inven-  
 tarum, sed non est nobilissima respectu scientie beatorum et dei.

Ad secundum dicendum quod illud est subiectum in scientia propter  
 quod omnia alia queruntur et ad quod omnia alia ordinantur, quia ad  
 cognitionem subiecti omnia que sunt in scientia ordinantur vel princi- 630  
 paliter vel saltem aliquo modo. Omnia ergo que sunt in theologia  
 ordinantur ad cognitionem dei que perfectiori modo potest haberi de  
 ipso. Sed ista non est cognitio dei in eo quod deus, simpliciter et absolute  
 loquendo, sed hoc erit aliquo addito vel aliqua condicione adiecta, ut  
 patet ex principali solutione prime questionis. Argumentum ergo magis 635  
 concludit oppositum quam propositum.

Ad tertium dicendum quod lumen intellectus beatorum immediate  
 fertur in deum ut est deus obiective, quia divina essentia est immedia-  
 tum obiectum beatorum, et etiam intellectus beatorum fertur in deum ut  
 est deus secundum rationem obiecti, quia ipsa essentia divina non solum 640  
 secundum se ipsam est obiectum beatorum per se ipsam, sed etiam est ibi

614 subiecto] obiecto V

616 ideo] ita Ed. et] vel C

619 beatorum] sanctorum Ed. quo] quod CV

621 potuit] possit C que] que(m) *scr. et corr.* V

628 propter] ad C

629 alia<sup>1</sup>] *reducuntur add. et del.* C alia<sup>2</sup> *om.* Ed.

629–630 quia... ordinantur *om. hom.* C

632–633 que... dei *om. hom.* C

632 modo] quo *add.* Ed.

634 adiecta] addita Ed.

638 ut] et CV

639 et etiam] etc. Ed.

620 Apud *Petri Lombardi Sent.* III, dist. 25, cap. 1, ed. PP. Collegii S. Bonaventurae Ad Claras Aquas, (Spicilegium Bonaventurianum V), t. II, Grottaferrata (Romae) 1981, p. 153.

ratio videndi se ipsam, quia beati vident divinam essentiam per divinam  
 essentiam, non per aliam speciem. Sed tamen, quantum est ex parte  
 actus visionis, beati non vident deum per se ipsum, quia ille actus  
 645 visionis non est quid increatum, sed quid creatum, et non est quid  
 infinitum, sed quid finitum. Ex hoc ergo manifeste concluditur quod  
 sub aliqua ratione finita et ex hoc sub aliqua ratione speciali beati  
 feruntur in deum, et non per omnem modum feruntur in deum in eo  
 quod deus, ut videant eum sub illo pelago infinito. Et si dicatur quod  
 650 videtur ibi deus in eo quod deus non per omnem modum, sed per  
 aliquem modum vel aliquos modos, tunc est idem quod esse ibi obiec-  
 tum deum in eo quod deus, non simpliciter, sed sub aliqua ratione  
 speciali. Verum quia argumentum arguebat ex lumine et fundabat se  
 super lumine beatorum, quod est lumen supernaturale, accipiens simi-  
 655 litudinem ex nostro lumine naturali, respondebimus ad argumentum  
 prefatum quod magis concludit oppositum quam propositum. Nam  
 lumen illud glorie vel illa gratia consummata per quam beati vident  
 deum, est quid creatum et quid finitum. Propter quod sub ratione finita  
 et per consequens sub aliqua ratione speciali deus est subiectum vel  
 660 obiectum in scientia beatorum et multo magis in scientia viatorum.

Ad quartum dicendum quod sicut beati feruntur in deum in eo quod  
 deus, ita nos suo modo per articulos fidei ferimur in deum in eo quod  
 deus, quia sicut beati vident divinam essentiam, et ratio videndi eam est  
 ipsa divina essentia, sic nos per articulos fidei ferimur in primam veri-  
 665 tatem. Et rationem per quam credimus articulis dicimus esse primam  
 veritatem obiective, et quantum ad rationem obiecti, eo modo quo est  
 possibile, ferimur in deum per fidem tamquam in primam veritatem.

643 essentiam *om.* C

644 actus<sup>2</sup>] intellectus *add. et del.* C

645 creatum] increatum *scr. et corr.* V

647 ex... ratione<sup>2</sup> *om.* Ed. hoc] sub hoc *add.* V

649 Et] Quod VEd.

651 aliquem... vel *om.* Ed. vel] per *add.* V

652 deum] *correxi*, deus CV, *om.* Ed. ratione] nature *add. et del.* C

658 quid<sup>1</sup>... et *iter.* C quid<sup>2</sup> *om.* V

659 sub] ratione *add.* C aliqua ratione *inv.* V

661 dicendum] dicitur Ed.

663 eam] eum C

664 ipsa] ibi Ed. divina essentia *inv.* Ed. primam] ipsam Ed.

665–666 Et... veritatem *om. hom.* C

666 quo] quod CV

667 veritatem] virtutem C

Sicut ergo se habent beati videndo deum, ita suo modo habemus nos  
 credendo ei et credendo eum. Sed licet sit ita secundum pretactos  
 modos, non est ita per omnem modum nec in beatis quantum ad 670  
 visionem, que succedit fidei, nec in nobis quantum ad fidem, cui suc-  
 cedit visio. Sicut ergo in beatis visio eorum non est ipse deus, sed est quid  
 creatum et quid finitum, sic in nobis fides non est ipse deus, sed est quid  
 creatum finitumque. Sicut ergo beati per speciem, id est per visionem  
 apertam, feruntur in deum per rationem finitam et per consequens per 675  
 rationem specialem, sic nos, et multo magis, per fidem et per articulos  
 fidei ferimur in deum sub ratione finita et per consequens sub ratione  
 speciali.

Ad quintum dicendum quod intellectus noster prius fertur in id  
 quod est prius quam in id quod est posterius, et prius fertur in absolutum 680  
 quam in respectivum. Tamen posteriora causantur ex prioribus et  
 respectiva sumunt originem ex absolutis. Et ideo in visione beatorum, si  
 ipsa absoluta, que se habent ut priora, dicunt rationem finitam et per  
 consequens specialem, ipsa etiam relata, que se habent ut posteriora,  
 dicunt rationem finitam et specialem. Sic ergo se habet in beatis quod 685  
 ipsa divina essentia per se ipsam, non per aliam speciem, causat actum  
 intelligendi et videndi se ipsam in ipsis beatis. Et quia ille actus intel-  
 ligendi vel ille actus visionis est quid finitum, ut sepe sepius replicatum  
 est, oportet beatos sub ratione finita et per consequens sub ratione  
 speciali ferri in deum. Et si hoc veritatem habet in scientia beatorum, 690  
 quod sub ratione finita et per consequens sub ratione speciali feruntur in  
 deum tamquam in obiectum, multo magis hoc veritatem habet in scien-

668 Sicut] sic C se habent] solvunt (*et infra lin.* 684) C modo] nos *add.* V

669 credendo ei] tradendo C secundum] per Ed.

671 nec] ut *scr. et corr.* C fidem] finem C

673 quid<sup>1</sup> *om.* Ed. sic... finitumque (*lin.* 674) *om. hom.* CEd.

674 finitumque] *fort. pro:* et finitum

676 sic] sicut V

677 sub ratione finita] per rationem finitam Ed.

681 ex] a V

682 si] sed C, *om.* Ed.

684 consequens] etiam *add.* V etiam] enim C

685 dicunt] dicant C, dicunt V

687 videndi] deum *add. et del.* C ipsis] hiis C, *post* beatis Ed.

688–689 replicatum est *inv.* Ed.

690 ferri] ferimur C

691–692 quod... obiectum *om.* Ed.

692 hoc... habet *om.* Ed.

tia viatorum. Visio ergo divina, per quam beati dicuntur beatitudinem  
 695 habere, potest dici quid absolutum et quid prius respectu aliorum  
 sequentium. Si ergo illa visio est quid finitum et ex visione illa arguimus  
 quod beati sub ratione finita et sub ratione speciali deum vident, glo-  
 rificatio, que secundum rationem intelligendi videtur esse quid sequens  
 visionem illam, si habet quendam modum relativum ex illa visione,  
 700 multo magis erit quid finitum. Et si sub ratione illa ponatur deus esse  
 obiectum vel subiectum in scientia beatorum, sub ratione finita et spe-  
 ciali dicetur esse tale obiectum vel subiectum in scientia viatorum vel in  
 theologia.

Et per hoc patet solutio ad sextum, quia non erat differentia inter  
 argumentum quintum et sextum nisi quia quintum fundabatur super  
 705 differentia prioris et posterioris, sextum super differentia absoluti et  
 relati, quorum utrumque est hic solutum.

Ad septimum dicendum quod, posito quod idem sit subiectum in  
 scientia beatorum et viatorum et non sit differentia nisi quantum ad  
 lumen, quia illi vident sub lumine claro et per visionem apertam, nos  
 710 sub lumine tenebroso et per speculum in enigmate, sed cum ipsi beati, ut  
 patet per habita, videant sub ratione finita et per hoc sub ratione speciali,  
 multo magis viatores cognoscent sub ratione finita et sub ratione spe-  
 ciali. Quod si dicatur quod beati vident deum in eo quod deum, patet  
 quod beati non vident deum secundum quod deum per omnem modum,  
 715 sed solum obiective et quantum ad rationem obiecti. Quantum autem ad  
 actum videndi et quantum ad lumen sub quo vident deum, non vident  
 deum secundum quod ipsum, nec vident deum secundum quod deum,  
 sed vident deum secundum quid creatum et finitum et secundum ratio-  
 nem finitam et specialem. Que omnia, ex quo sunt in scientia beatorum,  
 720 multo magis oportet esse in scientia viatorum.

695 est] per *add.* V

696 sub ratione<sup>2</sup> *om.* Ed. deum vident *inv.* Ed.

698 si] et se Ed. habet] habeat V quendam modum] quodammodo Ed.

700 obiectum vel subiectum] s. vel o. (*et infra lin.* 701) Ed. et] vel Ed.

701 esse] etiam Ed. scientia] beatorum sub ratione finita et speciali (*cfr. lin.* 700) *add.* C

703 ad] 7<sup>m</sup> *add. et del.* V

704 argumentum *om.* V, *post* sextum Ed.

705 differentia<sup>1-2</sup>] differentiam Ed. sextum] autem *add.* Ed.

707 sit] dicendum *add. et del.* C, scientia *add. et del.* V

708 et<sup>2</sup>] beatorum *add.* C

713 deum<sup>2</sup>] deus V

714 deum<sup>1</sup> *om.* C secundum] in eo *scr. et corr.* C

716 quo] alio C

717 nec vident] ut videant V

Ad octavum dicendum quod subiectum presupponitur in scientia et queritur in scientia. Supponitur quidem quantum ad cognitionem incompletam, quia oportet de subiecto presupponere quia est et quid est et quod dicitur per nomen subiecti. Sed queritur in scientia subiectum quantum ad cognitionem completam. Et ideo dicit Apostolus *Ad Hebreos* 11 quod accedentem ad deum oportet credere quia est et quia inquirentibus se remunerator sit. Presupponitur ergo in scientia theologie et in eo quod vult accedere ad fidem quia deus est et quia est remunerator, id est glorificator noster, sub ratione incompleta, et queritur et declaratur hoc idem in eadem scientia sub ratione completa. 730

Ad nonum dicendum quod, cum dicitur quod, si deus ut glorificator est subiectum in scientia beatorum et per consequens viatorum, quid reduplicat ibi «ut glorificator»? Vel virtutem divinam vel actionem vel effectum. Dicendum quod virtus divina potest ibi appellari ipsa divina essentia ut virtualiter agit in intellectu beatorum et ut est immediatum obiectum eorum. Actio autem divina potest appellari ratio obiecti, per quam ipsa essentia divina offert se intellectui beatorum. Effectus autem divinus, quantum ad beatitudinem illam, potest vocari ipsa visio, que est effectus essentie divine ut est obiectum beatorum et ut est ratio obiecti, quia non per aliam speciem, sed per se ipsam divina essentia se offert intellectui beatorum. Cum ergo queritur quid reduplicat ibi «ut glorificator» vel «in eo quod glorificator», dicemus quod reduplicat ibi ipsam divinam essentiam vel virtutem divine essentie, ut est obiectum beatorum et ut immutat intellectum beatorum, quia per se ipsam est tale obiectum et per se ipsam immutat intellectum beatorum. Sic etiam reduplicat divinam actionem, que est ipsa divina essentia ut est ratio obiecti et ut est ratio videndi se ipsam, quia sicut divina essentia non per aliud obiectum videtur, sed per se ipsam, sic non per aliam rationem videndi videtur, sed per se ipsam, quia non per aliam speciem, sed per se 745

722 in scientia *om.* Ed. quidem] quid V

724 et *om.* CV

728 accedere] accedendo Ed. quia<sup>2</sup>] *correxi*, qui CVED.

731 si *om.* Ed.

733 actionem] essentiam V

740 divina] divinam *scr. et corr.* C

741 queritur *om.* C

744 immutat] invitatur (*et infra lin.* 745, 750) C

744–745 per... et *iter.* V

745 ipsam] est tale obiectum *add. et del.* C Sic] sicut V

748–749 sic... ipsam *om. hom.* Ed.

725 *Hebr.* 11, 6.

750 ipsam immutat intellectum beatorum. Sed quantum ad reduplicationem  
 effectus, cum effectus huius immutationis vel huius obiecti et rationis  
 obiecti sit ipsa divina visio, que non est ipsa divina essentia, dicere  
 possumus quod deus non per se ipsum, sed per illam visionem, que est  
 755 quid creatum et quid finitum, videtur a beatis. Propter quod sub ratione  
 finita et sub ratione speciali videtur ab eis. Quod autem additur in  
 argumento, quod hoc non erit ex parte dei obiective, sed erit ex parte  
 nostra et ut est aliquid in nobis, argumentum declarat propositum  
 nostrum. Nam quia visio illa beata facta in intellectu beatorum ex  
 immutatione divine essentie et sub ratione divine essentie est quid  
 760 creatum et quid in nobis receptum, ideo est quid finitum et limitatum,  
 quia nulla creatura immutationem infinitam potest recipere. Non est  
 ergo ex parte dei qui se offert beatis quantum potest et offert se totum,  
 sed hoc est ex parte nostra et ex parte beatorum, qui non possumus  
 ipsum totum et totaliter capere. Ideo dicit Augustinus, loquens de deo,  
 765 primo *Confessionum*, circa principium: omnia te toto implet, sed nulla res  
 te totum capit. Ex defectu ergo nostro est quod, etiam existentes beati,  
 non possumus deum totum et totaliter capere. Propter quod etiam in  
 patria sub ratione finita, et per consequens sub ratione speciali, erit deus  
 subiectum scientie nostre et obiectum intellectus nostri, et multo magis,  
 770 cum hoc modo sit in patria, est hoc modo in via.

Ad decimum, quod alia est ratio infinitatis et deitatis, sufficienter  
 responsum est per ea que dicta sunt in principali questione et per ea que  
 dicta sunt in questione ulterius annexa questioni principali.

751 cum effectus *om. hom.* Ed.

752 divina<sup>1</sup>] essentia *add. et del.* V

753 quod *om.* V

756 erit<sup>2</sup> *om.* Ed.

757 et *om.* Ed.

758 nostrum *om.* Ed. Nam] non CV (*sed corr.* V)

760 receptum] et *add.* C

763 est *om.* CV

764 totaliter] corporaliter CV Ideo] nulla res *add. et del.* C loquens *om.* V deo *om.* C

765 omnia] alia V

766 etiam *scr. et del.* C beati] etiam *add.* C

767 totaliter] corporaliter Ed.

770 modo<sup>2</sup>] etiam V

771 decimum] dicendum *add.* Ed.

773 principali] etc. Et sic est finis huius questionis de subiecto theologie fundamentarii  
 doctoris fratris Egidii Romani Archipresulis Bituricensis sacri ordinis Heremitarum sancti  
 Augustini *add.* Ed.

765 *Conf.* I, 3, PL 32, 662; CC 27, p. 2.

## Quaestio de subiecto theologiae

(Toulouse, Bibliothèque municipale, ms. 739, ff. 41va–43rb)

Utrum deus secundum quod deus sit subiectum in sacra pagina. In 1  
 ista questione sic procedam: primo, ponam rationes que ostendunt  
 deum esse subiectum sub ratione deitatis simpliciter, et non sub ratione  
 speciali; secundo, ut bene intelligantur termini questionis, dicam que  
 requiruntur ad unamquamque reduplicationem vel que exigit reduplica- 5  
 tio; tertio, ostendam in quo differt reduplicatio ista que est «deus in eo  
 quod deus est subiectum» ab aliis reduplicationibus, in quibus est redup-  
 licatio subiecti ad passionem; quarto, dicam de infinitate dei et quo-  
 modo infinitas se habet ad deum, et ⟨quinto⟩ adducam rationes osten-  
 dentes impossibile esse deum esse subiectum sub ratione deitatis sim- 10  
 pliciter et absolute, et quod necessario oportet quod sit subiectum ⟨sub⟩  
 aliqua ratione speciali; sexto, ostendam quod deum esse subiectum sub  
 ratione speciali non impedit immediatam visionem neque impedit  
 immediationem subiectivam, immo ostendam quod ista stant simul:  
 deum esse subiectum sub ratione speciali et esse immediatum subiectum 15  
 in ista scientia; septimo, solvam rationes primo adductas, que sunt  
 alterius partis.

Primo, debeo adducere rationes que ostendunt deum esse subiectum  
 sub ratione deitatis, et non sub ratione speciali, et erunt undecim. ⟨1⟩  
 Prima talis: nobilissime scientie est nobilissimum subiectum; sed deus 20  
 in eo quod deus vel sub ratione deitatis est nobilissimum; ergo deus in eo  
 quod deus est subiectum et sub ratione deitatis, et non sub ratione  
 speciali.

⟨2⟩ Preterea, illud est subiectum in scientia propter quod omnia alia  
 in scientia queruntur et ad quod omnia alia ordinantur; sed ad deum ut 25

14 immediationem] immediatam

20–23 Cf. *Tract.*, lin. 4–7.24–30 Cf. *Tract.*, lin. 8–11.

est sub ratione deitatis omnia que in ista scientia sunt ordinantur, et propter eum, ut est sub ista ratione, omnia queruntur; ergo est subiectum ut est sub ista ratione et non sub speciali, quia propter huiusmodi rationem specialem non queruntur omnia alia neque ad eam ordinantur.

30 <3> Preterea, sicut <lumen> naturale et lumen intellectus agentis est ratio qua immediate noster intellectus fertur in ens secundum quod ens, quod est subiectum in methaphisica, ita lumen fidei est ratio qua intellectus noster fertur in deum ut deus est, sub ratione deitatis et immediate.

35 <4> Preterea, sicut lumen glorie est ratio qua immediate ipsi beati vident deum ut deus est et ut est sub ratione deitatis aperte et nude, ita lumen fidei est ratio qua immediate viatores vident deum <ut deus est> et ut est sub ratione deitatis, obscure tamen et eni<g>matice; ergo deus sub ratione deitatis est subiectum, et non sub ratione speciali.

40 <5> Preterea, sub eadem ratione est subiectum aliquid in principiis et in conclusione; sed deus sub ratione deitatis est subiectum in articulis fidei et non sub ratione speciali; ergo sub ratione deitatis est subiectum in conclusione vel in scientia, que est habitus conclusionis, et non sub ratione (f. 41vb) speciali.

45 <6> Preterea, ratio quare videtur quod deus ut deus non sit subiectum, videtur esse quia deus ut deus vel sub ratione deitatis est infinitus, quia, ut dicit Damascenus, deus est quoddam pelagus substantie infinitum; sed hoc non obstat, quia alia est ratio deitatis et alia est ratio infinitatis.

50 <7> Preterea, intellectus noster per prius fertur in illud quod est prius quam in illud quod est posterius; sed deus sub ratione deitatis est prior quam sit sub ratione glorificatoris, et quam sit sub aliqua ratione speciali; ergo deus sub ratione deitatis, que est prior, est subiectum, et non sub aliqua ratione speciali.

55 <8> Preterea, per prius intellectus noster fertur in deum sub ratione absoluta quam sub ratione relata; sed ratio deitatis est absoluta, ratio

55 ratione *iter*.

48 *De fide orth.*, I, 9, PG 94, 836B.

31–35 Cf. *Tract.*, lin. 12–19.

41–45 Cf. *Tract.*, lin. 20–23.

46–50 Cf. *Tract.*, lin. 58–61.

51–55 Cf. *Tract.*, lin. 24–32.

56–60 Cf. *Tract.*, lin. 33–38.

glorificationis est relata, quia sumitur in habitudine ad glorificatos vel glorificandos; ergo deus est subiectum ut deus et ut est sub ratione deitatis, et non glorificationis. 60

⟨9⟩ Preterea, secundum istos qui ponunt quod deus est subiectum sub ratione glorificationis, idem et secundum idem est subiectum deus in via et in patria, et non diversificatur nisi secundum rationem luminis; sed in patria ipsi beati vident deum immediate et sub ratione deitatis et sub ista ratione beatificantur, et ideo beatificantur vel glorificantur, quia vident deum ut deus est et sub ratione deitatis; ergo sub ista ratione est subiectum, et non sub ratione glorificationis. 65

⟨10⟩ Preterea, subiectum debet supponi in scientia; sed deus ut glorificator non supponitur, immo ita queritur utrum sit glorificator, sicut utrum sit sapiens vel bonus et sicut de aliis attributis; ergo ut glorificator, non est subiectum. 70

⟨11⟩ Preterea, ista reduplicatio, quando dicit «ut glorificator», vel reduplicat virtutem vel actionem vel effectum. Si reduplicat virtutem que est in deo, cum illa sit idem quod deus vel deitas, ergo, sic reduplicando, est dicere quod deus sub ratione deitatis est subiectum. Si reduplicat actionem, cum ipsa actio dei, ut est in deo, sit ipse deus vel ipsa deitas, ergo, sic reduplicando vel dicendo, erit dicere idem quod primo, ut puta quod deus sub ratione deitatis est subiectum. Si reduplicat effectum, tunc ratio talis non erit condicio obiecti et non se tenebit ex parte obiecti, neque erit aliquid in obiecto vel deo, sed erit aliquid ex parte nostra et erit aliquid in nobis, quod est inconueniens. Iste sunt rationes pro ista parte. Hec de primo. 75 80

Secundo, restat declarare quid nomine reduplicationis importatur et que requirantur vel que coexigit ipsa reduplicatio. Propter quod sciendum quod hec reduplicatio «in eo» idem est quod «ipsum» vel «secundum ipsum»; ⟨sed ipsum secundum quod ipsum⟩, ut vult Philosophus, primo *Posteriorum*, oportet quod sit universale et immediatum. Reduplicatio ergo ista que est «in eo» vel «secundum quod ipsum» importat vel dicit universalitatem vel immediationem. Verbi gratia, ut si trian- 85

61 Preterea] pp<sup>a</sup>

69 glorificator] glorificatio (et infra lin. 72)

79 condicio] com<sup>o</sup>

87 *Anal. Post.*, I, 4, 73b 25 ss.

61–67 Cf. *Tract.*, lin. 39–44.

68–71 Cf. *Tract.*, lin. 45–49.

72–82 Cf. *Tract.*, lin. 50–57.

83–135 Cf. *Tract.*, lin. 72–92.

- 90 gulus habet tres in eo quod triangulus vel secundum quod triangulus, talis reduplicatio dicit universalitatem vel immediationem, quia universaliter triangulus habet tres et immediate habet tres, quia immediate est causa subiectiva istius passionis. Figura enim, si habet tres, non habet in eo quod figura, quia neque universaliter habet tres, neque immediate.
- 95 Universaliter <non>, quia omnis figura non habet tres, et ideo deficit ab universalitate subiectorum. Immediate non, [quia deficit] quia non ut figura est causa ipsius non habere tres, sed in eo quod talis, ut triangulus, et ideo dicitur quod deficit ab universalitate cause et ab immediatione cause, quia non immediate est causa unius passionis.
- 100 Dico quod deficit ab universalitate cause respectu istius passionis que est habere tres, quia non universaliter est causa istius passionis, sed esset causa universaliter alicuius alterius passionis que <est> sibi equalis, si esset aliqua una natura specifica vel aliqua res vel secundum speciem accepta vel secundum genus, qualitercumque talis res vel talis figura,
- 105 (f. 42ra) si esset causa secundum quod tale, esset causa alicuius passionis sibi equalis, non sibi inequalis. Semper enim oportet quod illud quod est causa in eo quod ipsum sit causa alicuius passionis que est equalis sibi et sibi primo competat, et cuicumque alteri competat, oportet quod per ipsum sibi competat. Et ratio est quia, quando aliquid est causa secundum quod ipsum alicuius passionis, oportet quod talis passio sit causata immediate ex principiis essentialibus ipsius cause. Et quia immediate talis essentia vel talia principia essentialia sunt cause, oportet quod sint universaliter cause. Et hoc importat, cum dicitur quod hoc est causa in eo quod ipsum, quia se ipso toto et totaliter et immediate est causa talis
- 115 passionis. Et ideo oportet quod sibi primo talis passio competat et alteri per ipsum, et oportet quod sibi convertibiliter talis passio competat. Ergo quia habere tres non competit figure convertibiliter, neque est causa immediata secundum principia sua essentialia ipsius habere tres, et per consequens neque est causa universaliter ipsius habere tres, immo
- 120 si esset causa secundum universalitatem principiorum suorum et immediate, causaret passionem aliam sibi equalem, et non habere tres. Concludendum est ergo quod figura in eo quod figura non habet tres et deficit ab universalitate cause et ab universalitate subiectorum et ab immediatione.

104 accepta] acceptam

119 et...tres *iter. hom.*

Eodem modo dicendum est de equilatero, sed differt in hoc quia 125  
 figura est universalior quam sit equilaterus, et ita principia figure sunt  
 universaliora quam principia equilateri, et ita passio que erit causata ex  
 principiis figure erit universalior quam sit passio que erit causata ex  
 principiis equilateri. Et differt in hoc quia figura deficit ab universalitate  
 subiectorum, quia aliqua subiecta sunt sub figura que non habent tres, 130  
 sed equilaterus deficit isto modo non quod deficiat ab universalitate  
 subiectorum quod aliquis equilaterus non habeat tres, quia omnis equi-  
 laterus habet tres; tamen deficit ab universalitate subiecti, quia hoc  
 subiectum quod est equilaterus non est ita universale sicut est ista passio  
 «habere tres». Et hec de secundo. 135

Restat declarare tertium, quod est in quo ista reduplicatio «deus in  
 eo quod deus est subiectum in sacra pagina» <differt> ab alia redupli-  
 catione, que est subiecti ad passionem. Propter quod sciendum quod hec  
 reduplicatio «deus in eo quod deus vel secundum quod deus est subiec-  
 tum in sacra pagina» duo importat, scilicet universalitatem et imme- 140  
 diationem, que duo importabat alia reduplicatio, sed iterum importat  
 tertium, quia importat cognitionem. Et ita hec reduplicatio importat  
 tria: universalitatem et considerationem et immediationem. Sed ista tria  
 possunt reduci ad unum, verumptamen differenter. Propter quod scien-  
 dum quod deus in eo quod deus vel sub ratione deitatis potest ad 145  
 duplicem scientiam comparari: ad scientiam suam et ad scientiam nos-  
 tram vel beatorum.

Si enim comparetur ad scientiam suam, talis reduplicatio dicit uni-  
 versale<m> considerationem et universalem immediationem. Universalem  
 considerationem dicit, quia in scientia sua omnibus modis quibus 150  
 considerari potest, consideratur. Dicit universalem immediationem,  
 quia sue scientie est omnimode immedietas, quia sue scientie subicitur,  
 et si deus subicitur sue scientie, non subicitur nisi secundum nostrum  
 modum intelligendi. Cum autem reduplicatur subiectum respectu pas-  
 sionis, quamquam habeat universalitatem et immediationem, non 155  
 tamen habet universalem considerationem, sed habet universalem  
 subiectionem, quia universaliter sue passioni subicitur, neque habet

128 principiis] equilateris *add. et del.*

129 deficit] differt

136 declarare] secundum *add. et del.* tertium] in quo *add. et del.*

152 subicitur] int'

157 universaliter] universalitatem

136–147 Cf. *Tract.*, lin. 93–110.

universalem immediationem, sed bene habet immediationem, quia  
 immediate subicitur sue passioni, sed non habet universalem immedia-  
 160 tionem, id est omnimodam immediationem, que innititur tali passioni  
 sicut subiectum innititur proprio accidenti et in secundo modo dicendi  
 per se. Et ita secundum hoc differt hec reduplicatio «deus est subiectum  
 in ista scientia in eo quod deus» ab alia reduplicazione, quia ista habet  
 universalem considerationem, illa habet universalem subiectionem, et  
 165 non considerationem. Secundo differt, quia ista habet universalem  
 immediationem, illa non habet universalem immediationem, sed habet  
 immediatam subiectionem.

Alio modo potest considerari hec reduplicatio «deus in eo quod deus  
 vel sub ratione deitatis est subiectum» in comparatione ad scientiam  
 170 creatam, ut ad scientiam beatorum vel ad scientiam nostram. Et isto  
 modo importat respectu talis scientie universalem considerationem,  
 quia hoc importat hoc «in eo quod» vel «secundum quod ipsum»,  
 (f. 42rb) quod semper sit universale. Sed quia respectu scientie subiecti  
 habet considerationem, sequitur quod respectu scientie, ex quo est  
 175 subiectum secundum quod deus vel in eo quod deus vel sub ratione  
 deitatis, quod habeat universalem considerationem, quod reputo impos-  
 sibile. Item, habet immediatam considerationem, quia ex quo deus in eo  
 quod deus est subiectum, sequitur quod immediate subiciatur tali scien-  
 tie secundum considerationem, sicut immediate subicitur subiectum,  
 180 quod est subiectum in eo quod tale, sue passioni. Secundum istam aliam  
 viam differt hec reduplicatio ab illa in qua reduplicatur subiectum  
 respectu passionis, primo quia ista dicit universalem considerationem,  
 id est omnimodam considerationem, ut adhuc melius probabitur, quod  
 tamen est impossibile improbabitur. Tamen ex quo ponitur esse subiec-  
 185 tum sub tali ratione, oportet quod dicat universalem considerationem.  
 Illa reduplicatio non dicit universalem reduplicacionem, sed universa-  
 lem subiectionem, ut dictum est. Secundo, differt, quia ista dicit imme-  
 diatam subiectionem secundum considerationem, illa dicit immediatam  
 subiectionem, secundum quod subiectum subicitur accidenti proprio.  
 190 Sed sciendum quod ista reduplicatio «deus ut deus est subiectum», ut  
 reduplicatur respectu scientie sue et ut reduplicatur in scientia creata vel

160 immediationem] mentionem

169 ad] subiectum *add. et del.*

172 in eo quod] quod in eo

187–188 immediatam *iter.*

nostra, convenit et differt, ut ex dictis potest haberi. Primo convenit in scientia sua, ut dicit universalem considerationem, et in nostra etiam, quod est impossibile. Ergo impossibile est quod sit subiectum in ista scientia in eo quod deus vel sub ratione deitatis. Secundo, differt quia in scientia sua habet universalem immediationem, sed in scientia nostra non habet universalem immediationem, quia non omnimode innitur scientie nostre sicut scientie sue, sed innitur scientie nostre in ratione cause obiective vel subiective, sicut subiectum subicitur scientie secundum considerationem et innitur ut alia res, quod non contingit in scientia sua. Differt etiam quia in scientia nostra, quamquam immediate innitur ratione obiecti, non innitur omni modo immediate, quia innitur nobis in scientia nostra mediante lumine fidei, et beatis mediante lumine glorie, et nobis et eis mediante actu distincto a scientia. Sed in scientia sua omni modo innitur immediate realiter. Et hec de tertio.

Quarto restat dicere de infinitate, quot modis dicitur et quomodo se habet ad deum. Propter quod sciendum quod infinitum dicitur tribus modis et unus modus dividitur in duos modos et ita dicitur quatuor modis. Uno modo, dicitur infinitum privative; alio modo, dicitur infinitum negative; tertio modo, dicitur infinitum positive, et hoc dupliciter: uno modo dicitur positive secundum esse, alio modo dicitur positive secundum fieri.

Duo modi infinitatis competunt creaturis et duo alii modi competunt deo. Creaturis competit infinitas privativa et infinitas positiva secundum fieri. Primo, creature competit infinitas privativa, quia privatio dicit aptitudinem ad oppositum, et isto modo materia est infinita, quia apta nata est finiri per formam, et talis infinitas deo non competit, quia numquam finiri potest. Competit etiam creature infinitas positiva secundum fieri, quia secundum divisionem in fieri potest continuum dividi in infinitum et secundum augmentationem potest numerus ire in infinitum. Talis infinitas deo non competit, quia nichil est in deo secundum fieri, sed totum est secundum esse perfectum. Competit tamen deo infinitas positiva secundum esse, et hoc dupliciter, secundum quod dupliciter ipse deus potest considerari.

Potest enim ipse considerari primo secundum substantiam et secundum esse simpliciter, et isto modo competit sibi infinitas positive sim-

198 scientie<sup>2</sup>] nostre *add. et del.*

205 de] secundo *add. et del.*

207–272 Cf. *Tract.*, lin. 357–405, 489–606.

pliciter, ut sit sensus quod talis substantia, ut talis substantia que est deus, est infinita, et ita infinitas ista est de primo intellectu ipsius substantie, 230 quia talis substantia, secundum se et ut talis substantia est, est quedam infinitas positiva. Et ad significandum istam substantiam vel istam infinitatem, que infinitas est de primo intellectu talis substantie, est impositum hoc nomen, quod est «deus», ut expresse innuit Damascenus, primo libro, capitulo XII<sup>o</sup>, dicens quod hoc nomen «deus» importat 235 quoddam pelagus in(f. 42va)finite substantie. Est ergo deus secundum talem substantiam quidam infinitus. Dicere ergo quod deus, ut deus est, est subiectum in tali scientia, est dicere quod talis substantia ut talis substantia, vel talis infinitas ut talis infinitas, est subiectum in scientia, quod est impossibile, ut melius apparebit infra.

240 Alio modo potest deus considerari secundum perfectiones, ut puta attribuibiles. Et isto modo etiam competit sibi infinitas positive, quia positive est sapiens et bonus, et sic de omnibus aliis attributis, que esse possunt infinita, et unumquodque est infinitum. Et forte talis infinitas que est positive, que dicitur infinitas in genere, est de primo intellectu 245 attributi, sicut illa infinitas positiva simpliciter est de primo intellectu ipsius dei secundum substantiam.

Alio modo competit deo infinitas negative, et hoc dupliciter, secundum quod dupliciter competit ei positive, quia sicut affirmatur esse infinitum, sic negatur esse finitum. Est enim infinitus secundum sub- 250 stantiam. Sequitur immediate negatio «non est finitus secundum substantiam». Et est infinitus secundum quodlibet attributum et secundum omnia attributa. Sequitur «ergo non est finitus secundum quodlibet attributum et secundum omnia attributa». Et isto modo est infinitus negative, quia ab eo negatur unumquodque finitum, quia quidquid est 255 in eo, est infinitum et negatur ab eo quecumque imperfectio, quia quidquid est in eo est perfectum.

Concludamus ergo quod deus non est infinitus infinitate privativa neque est infinitus infinitate positiva que est secundum fieri, sed est infinitus infinitate negativa, et est infinitus infinitate positiva secundum 260 perfectiones attributales, et est infinitus infinitate positiva simpliciter, que infinitas continet in se omnes perfectiones et infinitas perfectiones,

248 ei] eis

251 infinitus] infinitum

257 infinitus *iter*.

233–234 Cf. lin. 48.

et que infinitas est ipsa substantia dei et est ipse deus, et hoc de primo suo intellectu. Et si diffiniretur substantia dei vel deus, quod est nomen importans substantiam dei infinitam, in eius ratione vel diffinitione poneretur talis infinitas. Et si diffiniretur talis infinitas, in eius ratione clauderetur substantia ipsa dei vel ipse deus, cum sit indivisibile. Est ergo talis infinitas eiusdem rationis cum deo. Frustra ergo dicitur quod alia est ratio dei et alia est ratio infinitatis. Immo, ut iam patet, est eadem ratio deitatis vel dei et ratio infinitatis. Ergo si deus, ut deus est, vel sub ratione deitatis, esset subiectum in ista scientia, esset subiectum sub ratione infinitatis, quod est impossibile, ut adhuc probabitur. Et hec de quarto.

Restat quinto adducere rationes quod impossibile est deum esse subiectum sub ratione deitatis vel deus ut deus est in sacra pagina, et quod necessario oportet quod sit subiectum sub ratione speciali. Et hoc probatur pluribus viis. Prima sumitur ex parte reduplicationis importantis universalem cognitionem, id est omnimodam cognitionem. Secunda via sumitur ex parte nature divine, ut importat infinitatem, quia ipsa est infinitas, que est de primo suo intellectu. Tertia via sumitur ex parte essentie divine prout est medium cognoscendi. Quarta via sumitur ex parte essentie vel dei ut habet rationem obiecti. Quinta via sumitur ex parte potentie nostre. Sexta via sumitur ex parte luminis fidei vel luminis glorie. Septima via sumitur ex parte actus vie vel actus patrie. Octava via sumitur ex parte principiorum vel articulorum fidei.

Prima talis ex parte reduplicationis: reduplicatio ista «deus ut deus vel secundum quod deus est subiectum in scientia ista» importa(t) universalem cognitionem, id est omnimodam cognitionem, ut iam probatum est superius. Sed si esset in eo quod sic subiectum, talis scientia, <que> est creata vel limitata, <deum> comprehenderet, quia cognosceret deum omnibus modis quibus esset cognoscibilis, quod est impossibile. Relinquitur ergo quod impossibile est esse deum subiectum (f. 42vb) sub ratione deitatis vel in eo quod deus; ergo oportet quod sit sub speciali ratione.

Secunda est ex parte nature divine, que est talis: natura vel substantia divina, de existentia sue nature et ut talis natura est, est infinita,

262 substantia *iter*.

263 diffiniretur] desineretur

264 infinitam] infinitum

271 adhuc] adhuc

273–377 Cf. *Tract.*, lin. 406–488.

immo est ipsa infinitas positiva, que infinitas est de primo intellectu ipsius, et talis infinitas positiva et natura divina sunt eiusdem rationis, ut probatum est. Ergo si deus in eo quod deus est subiectum, sequitur quod sit in eo quod infinitus, et sic ut infinitus compre⟨hen⟩deretur a scientia  
 300 vel in scientia finita, quod est impossibile. Relinquitur ergo quod non est subiectum ut deus est sub ratione deitatis, sed sub aliqua ratione finita.

Sed sic dicendo, videtur quod talis infinitas positiva et deus sunt nomina synonyma. Dicendum quod infinitas non est nomen positivum,  
 305 sed est nomen negativum et ideo significanter ponitur «positiva» et dicitur «infinitas positiva». Sed hoc nomen «deus» est nomen affirmativum, et ideo ostaculum nullum.

Tertia via est ex parte essentie, ut habet rationem medii cognoscendi, et est talis: deus cognoscit creaturas per essentiam suam non sub  
 310 ratione deitatis, sed secundum specialem rationem, ut puta mediante ratione ydeali, dicente Augustino, questione de ydeis, quod alia ratione [qua] communis est homo et alia ratione communis est equ⟨u⟩s. Et idem Augustinus, eodem capitulo: singula propriis rationibus producuntur. Et si cognoscat secundum rationem deitatis ut deitatis est et secundum  
 315 unam rationem, quod credo esse verum, tunc ipse cognoscit secundum rationes ydeales et speciales; ergo essentia divina ut ydea est et secundum talem rationem specialem cognoscit creaturas. Sed beatus cognoscit sicut et cognitus est, ut dicitur in *Iohanne*, sed non potest cognoscere secundum illam rationem infinitam, que est ratio deitatis ut deitatis est;  
 320 ergo cognoscit deum secundum rationem specialem, sicut deus cognoscit eum. Et si non sicut quicumque et secundum omnem modum est simile, est tamen in hoc simile quod deus cognoscit beatum per essentiam suam et non per essentiam beati, et cognoscendo per essentiam suam ipsum beatum, cognoscit eum secundum rationem specialem, ita  
 325 beatus non cognoscit deum per essentiam suam, ut puta beati, sed per essentiam dei, secundum tamen rationem specialem. Est ergo essentia

299 infinitus<sup>2</sup>] infinitur

304 synonyma] signonima

315 tunc] tamen

321 sicut quicumque] *pro*: utcumque?

311 *De diversis quaest. LXXXIII*, q. 46, PL 40, 30; CC 44a, p. 72.

313 *Ibid.*

318 *re vera I Cor.* 13, 12.

308–333 Cf. *Tract.*, lin. 420–449.

divina medium in cognoscendo secundum rationem specialem in deo ipsum beatum et est medium cognoscendi in beato ipsum deum. Non ergo essentia divina sub ratione deitatis est medium cognoscendi in beato, sed secundum rationem specialem. Et ita non est subiectum secundum rationem deitatis, sed secundum rationem specialem, in visione beata et in visione enigmatica vel in scientia beatorum et viatorum. 330

Quarta via est ex parte dei ut habet rationem obiecti, et est talis: sicut se habet obiectum ad potentiam, ita se habet «subiectum» ad scientiam. Sed tunc arguitur: obiectum sub ratione formali ita se habet ad potentiam quod neque excedit potentiam neque exceditur a potentia. Ex quo ergo non excedit potentiam, potest potentia ferri secundum omnem rationem obiecti in eum et omni modo quo obiectum est comprehensibile, potentia potest comprehendere eum. Et sic scientia semper se habet ad suum subiectum quod potest omni modo eum comprehendere sub ratione sua formali, quia secundum talem rationem neque excedit scientiam neque exceditur a scientia. Si ergo deus sub ratione deitatis esset subiectum, omnimode in tali scientia comprehenderetur, quod est impossibile. Relinquitur quod sit subiectum sub ratione speciali. 345

Quinta via sumitur ex parte nostre potentie, et est talis: potentia nostra est finita; ergo non potest terminari ad obiectum infinitum ut infinitum, sed terminatur, ad quodcumque terminatur, ad [quodcumque] finitum vel infinitum id est sub ratione finita. Sed si deus in eo quod deus esset subiectum in ista scientia, tunc terminaretur ad infinitum infinite, quod est impossibile; ergo non est deus in eo quod deus subiectum, sed secundum aliquam rationem specialem. 350

Sexta via sumitur ex parte luminis fidei vel gratie, que est talis: lumen fidei vel lumen gratie est finitum; ergo in eo non potest fieri representatio obiecti infiniti ut infinitum est vel infinite; ergo sub ratione deitatis non potest representari, sed oportet quod fiat sub ratione speciali. 355

339 quo] quod

344 esset] essem

349 id est *fort. delendum*

Septima via est ex parte actus vie vel actus patrie, et est (f. 43ra) talis: actus fidei est finitus et actus in patria, qui est beatificus, est representativus, et nisi representaret, impossibile est quod beatus videret, et per consequens, impossibile est quod beatificaretur. Sed cum talis actus sit finitus, impossibile est quod representet infinitum infinite; ergo impossibile est quod deus sit subiectum in eo quod deus, quia oporteret quod representaretur per talem actum infinite, quod est impossibile; ergo oportet quod sit subiectum sub aliqua ratione speciali.

Octava sumitur ex parte principiorum unius scientie et ex parte principiorum fidei, que principia sunt articuli fidei, que est talis: principia sunt nobis communicata secundum modum nostre potentie et sunt taliter nobis communicata ut per ea possumus habere scientiam istam et conclusiones in ista scientia. Et si sunt elevantia potentiam nostram, non sic sunt elevantia ut elevent potentiam nostram, ut terminetur ad infinitum infinite, sed sic elevant ut cedat potentia ad que attingere non potest secundum naturam. Sed si deus in eo quod deus esset subiectum, oporteret quod potentia elevaretur non solum ad infinitum, sed elevaretur infinite, quod est impossibile. Relinquitur ergo quod non sit subiectum sub ratione deitatis, sed sub ratione aliqua alia speciali. Et hec de quinto.

Restat sexto declarare quod deum esse subiectum sub ratione speciali non impedit immediatam visionem neque impedit immediationem subiectivam. Et ista stant simul: quod deus sit subiectum sub ratione speciali et immediate. Propter quod sciendum quod ipsi beati vident ipsum deum immediate et per essentiam suam, non aliquo medio obiective, ut supra dictum est. Immo ipsa essentia dei est ratio in beatis videndi deum, verumtamen secundum rationem specialem, ut supra dictum est. Et ideo videre deum sub ratione speciali non impedit immediatam visionem subiectivam. Immo stant simul ista: quod deus videatur immediate et videatur sub aliqua ratione speciali. Et ut melius pateat, sciendum quod sicut cum deus immediate videt beatum per essentiam suam divinam, verumtamen secundum rationem ydealem, que est ratio specialis, et talis ratio ydealis vel specialis non impedit visionem dei quin sit immediata, ita cum beatus videt deum per essentiam divinam, videt immediate secundum aliquam rationem specialem, talis ratio non impedit visionem immediatam. Eodem modo dicendum

366 scientie] que principia sunt *add.*

367 fidei<sup>1</sup>] articuli fidei *add.*

370 in *iter.*

386 subiectivam] obiectivam

358–365 Cf. *Tract.*, lin. 465–488.

378–397 Cf. *Tract.*, lin. 205–257.

est de deo respectu scientie nostre vel beatorum in ratione cause subiec-  
ti, sicut dictum est de deo respectu potentie in ratione cause obiecti, quia 395  
sicut se habet obiectum ad potentiam, ita se habet subiectum ad scien-  
tiam. Et hec de sexto.

Restat septimo vel ultimo solvere rationes alterius partis. Ad pri-  
mam, cum dicitur quod nobilissime scientie est nobilissimum subiec-  
tum, ista maior est vera. Sed cum dicitur in minori quod ista est nobi- 400  
lissima scientia, ista est falsa, quia nobilissima scientia est illa quam deus  
habet de se ipso, que est ipse deus, et in illa scientia est nobilissimum  
subiectum, et in illa scientia est subiectum deus secundum quod deus vel  
sub ratione deitatis, in nulla alia scientia potest esse subiectum sub  
eadem ratione sub qua est in scientia sua. Immo, si sub eadem ratione 405  
esset subiectum in scientia sua et in nostra, non enim distingueretur  
nostra scientia a sua, et scientia creata et finita esset infinita et <il>limi-  
tata.

Ad secundum, quando dicitur quod illud est subiectum in scientia ad  
quod omnia ordinantur et propter quod omnia queruntur, hoc totum est 410  
verum. Sed cum dicitur: omnia ordinantur et omnia queruntur in  
scientia nostra propter deum ut est sub ratione deitatis, ista est falsa, quia  
ea que sunt in scientia nostra ordinantur ad deum sub illa ratione  
secundum quam eum possumus attingere, et hec est ratio finita, et non  
infinita. Et ita argumentum, si bene deducatur, magis arguit propositum 415  
nostrum et oppositum eorum quam e converso.

Ad tertium, cum dicitur: sicut intellectus noster lumine naturali  
immediate fertur in ens ut ens est, ita mediante lumine fidei immediate  
fertur in deum ut deus est, dicendum quod intellectus noster fertur in  
ens virtute luminis naturalis finite, et non sub ratione infinita. Ita 420  
mediante lumine fidei, ex quo est quid finitum, et mediante lumine  
glorie noster intellectus immediate fertur in deum, sed non sub ratione  
infinita. Et ideo non arguit <propositum>, immo magis oppositum  
arguit. Et per hoc patet responsio ad quartum.

(f. 43rb) Ad quintum, cum dicitur quod sub eadem ratione est deus 425  
subiectum in principiis vel in articulis fidei et in scientia, dicendum

396 ad<sup>2</sup>] potentiam *add. et del.*

418 in] eis *add. et del.*

422 noster] veri

398–408 Cf. *Tract.*, lin. 607–627.

409–416 Cf. *Tract.*, lin. 628–636.

417–424 Cf. *Tract.*, lin. 637–660.

425–432 Cf. *Tract.*, lin. 661–678.

quod verum est. Sed cum dicitur: deus in eo quod deus est subiectum in articulis, falsum est, quia mediantibus articulis ferimur in deum ut est nobis possibile, et non ut est nobis impossibile, et inde ferimur in  
 430 divinam veritatem secundum aliquam rationem finitam, et non infinitam, mediantibus articulis. Et ideo est deus subiectum in articulis sub ratione speciali et finita.

Ad sextum, cum dicitur quod alia est ratio deitatis et infinitatis, dicendum quod, ut dictum est superius, talis infinitas positiva et deitas  
 435 sunt eiusdem rationis et unum clauditur in alio.

Ad septimum, cum dicitur quod intellectus noster per prius fertur in id quod est prius quam in id quod est posterius, sed ratio deitatis est prior quam ratio specialis, dicendum quod intellectus noster per prius fertur in id quod est prius, si est sibi proportionatum; sed ratio deitatis est sibi  
 440 improporcionata, quia est infinita, et ideo non arguit. Et non oportet etiam quod intellectus semper feratur in id quod est simpliciter prius.

Ad octavum, cum dicitur quod per prius intellectus noster fertur in absolutum quam in relatum, hoc est verum. Sed cum dicitur quod ratio glorificationis est relata vel dicitur habitudinem ad glorificandos, dicendum est per interemptionem quia ratio talis que intelligitur per rationem glorificationis est quid absolutum. Si tamen de ratione nominis importatur relatio, non est nobis cura. Quia non habemus proprium nomen ad nominandum tale speciale, nominamus eam in ordine ad  
 445 actum, et non tamen sine causa nominamus eam in ordine ad actum talem, quia sub illa ratione qua deus videtur, sub illa ratione glorificat, et talis est ratio specialis, ut dictum est superius. Et intellectus beati non attingit eum sub omni ratione, sed sub aliqua, et ita est ista specialis de qua loquimur.

Ad nonum, cum dicitur quod sub eadem ratione est subiectum deus hic et in patria, hoc est verum. Et cum dicitur: illi vident deum immediate, hoc etiam verum est. Sed cum dicitur quod vident eum sub ratione deitatis, hoc est falsum, immo vident secundum aliquam rationem specialem, ut dictum est. Et cum dicitur quod glorificat sub ratione deitatis,

433–435 Cf. *Tract.*, lin. 771–773.

436–442 Cf. *Tract.*, lin. 679–702.

443–454 Cf. *Tract.*, lin. 703–706.

455–461 Cf. *Tract.*, lin. 707–720.

dico quod glorificat secundum quod videtur. Et quia videtur secundum 460  
rationem specialem, ideo secundum talem rationem glorificat.

Ad decimum, cum dicitur quod ita queritur utrum sit deus glorifi-  
cator sicut sapiens vel bonus, sed subiectum debet supponi, dicendum  
quod subiectum debet supponi quantum ad imperfectam cognitionem,  
oportet de subiecto presupponere quia est, sed non oportet eum sup- 465  
ponere quantum ad cognitionem perfectam, et isto modo queritur  
utrum sit glorificator.

Ad undecimum, cum dicitur quod reduplicat aliquid «in eo quod  
glorificator»: vel aliquid in deo, et tunc est idem quod deus, vel effec-  
tum, et tunc esset aliquid in nobis et non in obiecto, quod est incon- 470  
ueniens, vel actionem, et tunc idem quod prius, quia actio est idem quod  
deus, dicendum est quod talis reduplicatio reduplicat aliquid in deo ut  
virtutem suam vel essentiam suam secundum rationem specialem,  
secundum quam glorificat. Unde reduplicat essentiam divinam que  
glorificat secundum talem rationem. Et ista ratio, vel essentia divina 475  
secundum talem rationem specialem, differt a se ipsa ut est sub ratione  
deitatis et infinita, et est una realiter, solum differens secundum ratio-  
nem. Et ideo cum queritur quid reduplicat, dictum est quod reduplicat  
essentiam divinam secundum specialem rationem.

464 ad] illud quod *add. et del.*

462–467 Cf. *Tract.*, lin. 721–730.

468–479 Cf. *Tract.*, lin. 731–770.